
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-138

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.  Lgs. 
50/2016,  così come sostituito  dall’art.  51 della Legge n.108 del  2021,  previa RDO sul 
portale  MOGE,  dell’attività  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  per  “interventi  di 
mitigazione del rischio idraulico di un rivo senza nome affluente di sponda destra del t.  
Polcevera,  che  sottopassa  l’edificio  residenziale  sito  in  via  Renato  Quartini  civ.  24  e 
relative pertinenze, in località Fegino, nel Comune di Genova”. 
(NO CUP -CIG: Z3B39274DB - MOGE: 21128)

Adottata il 23/12/2022
Esecutiva dal 27/12/2022

23/12/2022 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-138

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, così 
come sostituito dall’art. 51 della Legge n.108 del 2021, previa RDO sul portale MOGE, dell’attività 
di progettazione definitiva ed esecutiva per “interventi di mitigazione del rischio idraulico di un rivo 
senza nome affluente di sponda destra del t. Polcevera, che sottopassa l’edificio residenziale sito in 
via Renato Quartini civ. 24 e relative pertinenze, in località Fegino, nel Comune di Genova”. 
(NO CUP -CIG: Z3B39274DB - MOGE: 21128)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- nel reticolo idrografico regionale del torrente Polcevera è presente quale affluente in destra 

idrografica all’altezza delle vie E. Ferri e via Quartini, un rivo senza nome che vi confluisce in loca-
lità Fegino;
- il suddetto rivo scorre a cielo aperto nel primo tratto naturale di monte, ma nel suo ultimo 
tratto, a valle del rilevato ferroviario della linea Genova – Milano, è interamente tombinato e sotto-
passa le sopra citate vie comunali, alcuni sedimi privati (via Quartini civ. 24) e infine altre infra-
strutture viarie pubbliche (via Trenta Giugno 1960);
- nel corso dell’evento alluvionale dell’ottobre 2010, in conseguenza delle forti piogge, il tombino è 
andato in pressione e ha causato il crollo della volta di copertura nel tratto immediatamente a valle 
del fabbricato condominiale, creando una voragine nel giardino di proprietà privata;
- sono state quindi eseguite alcune indagini idrauliche preliminari sullo stato di fatto del tombino e – 
compiuti alcuni sopralluoghi in sito – indagate diverse ipotesi di sistemazione e miglioria coinvol-
gendo in ciò gli Enti interessati (Comune di Genova, Regione Liguria, Rete Ferroviaria Italiana);
- in conseguenza delle indagini eseguite il Comune, perseguendo l’obiettivo di salvaguardare 
la pubblica e privata incolumità su aree di pubblico accesso e transito (strade comunali) e su pro-
prietà private (fabbricati e pertinenze) ed eliminare la persistente situazione di pericolo, ha deciso di 
realizzare, un nuovo manufatto con funzione di deviatore delle piene, per garantire la sicurezza del-
l’intero tratto;
Considerato che:
- per quanto sopra esposto si è ritenuto di procedere con il conferimento di un incarico professio-

nale per la progettazione definitiva ed esecutiva all'adeguamento idraulico del rio senza nome in 
oggetto, prevedendo eventualmente un percorso alternativo su suolo pubblico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si è attestato con nota prot. n. 2408 del 22/12/2022 la “carenza di organico” interna alla Civica 
Amministrazione per l’individuazione di figure tecniche necessarie all’incarico di cui in ogget-
to, con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di 
legge;

- è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico a professionista 
esterno, sulla  scorta delle  tariffe professionali  di  cui  al  D.M 17.06.2016 in Euro 29.979,97 
esclusi oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, come da calcolo allegato quale parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento:

- in ragione dell’importo stimato dei singoli servizi, è possibile procedere con l’affidamento diretto 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei princi-
pi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 
1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016;

- l’art. 51 della L. n. 108/2021 (di conversione del D.L. 77/2021, c.d. Decreto Semplificazioni Bis) 
ha modificato la L. n. 120/2020 (di conversione del D.L. 76/2020 c.d. Decreto Semplificazioni) 
all’art. 1, commi 1 e 2, stabilendo la possibilità fino al 30/06/2023 di procedere all’affidamento 
diretto dei servizi di ingegneria e architettura e dell’attività di progettazione fino ad un importo 
di Euro 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando i 
principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. N. 50/2016;

- l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, com-
ma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

Considerato inoltre che:
-  per l’affidamento diretto dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva la Direzione Infra-

strutture e Difesa del suolo, in data 22/12/2022 con nota prot. n. 494215 ha avviato mediante 
piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova (MOGE), una richiesta 
di affidamento diretto dei servizi suddetti all’ Ing. Paolo Noce e che lo stesso ha offerto un ri-
basso del 5,16%, così che il preventivato importo di Euro 29.979,97 viene a ridursi ad Euro 
28.433,00, oltre contributi previdenziali ed IVA 22%;

Preso atto che:
-  si è reso necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, Ing. Paolo 

Noce, P.IVA 03154250108 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Genova al n. 
6028 l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva per “interventi di mitigazione del ri-
schio idraulico di un rivo senza nome affluente di sponda destra del t. Polcevera, che sottopassa 
l’edificio residenziale sito in via Renato Quartini civ. 24 e relative pertinenze, in località Fegi-
no, nel comune di Genova” con il ribasso offerto del 5,16% che il preventivato importo di Euro 
29.979,97 viene a ridursi ad Euro 28,433,00, il tutto oltre oneri previdenziali al 4% pari ad Euro 
1.137,32 ed I.V.A al 22% pari ad Euro 6.505,47 per un totale complessivo di Euro 36.075,79;

Dato atto che:
- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al  

D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’am-
montare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte inte-
grante e sostanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al pro-
fessionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste 
dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i..

- la spesa di Euro 28.433,00 trova copertura finanziaria al capitolo 30532 c.d.c. 2223.6.32 “Idrogeo-
logico-Prestazioni professionali e specialistiche” P.d.c. 1.3.2.11.0;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come sostituito 
dall’art.51 della Legge n.108 del 2021, all’Ing. Paolo Noce, iscritto all’ordine degli ingegneri di 
Genova  al  n.  6028A  P.iva  03154250108  (Cod.Benf.45895),  l’incarico  della  progettazione 
definitiva ed esecutiva per “interventi di mitigazione del rischio idraulico di un rivo senza nome 
affluente  di  sponda destra  del  t.  Polcevera,  che  sottopassa  l’edificio  residenziale  sito  in  via 
Renato Quartini civ. 24 e relative pertinenze, in località Fegino, nel comune di Genova”, per 
l’importo complessivo di Euro 28.433,00 oltre IVA al 22% e CNPAIA al 4% come da offerta 
allegata;

2.   di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali  di  cui  al  D.M.  17.06.2016 e  dei  ribassi  offerti,  nonché in  rapporto  all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3.  di approvare l’offerta economica dell’aggiudicatario allegata alla presente trasmessa attraverso 
Piattaforma  digitale  Maggioli  che  prevede  un  compenso  20.392,73  Euro  al  netto  di  IVA e 
CNPAIA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.  di dare atto che l’affidamento in  oggetto è subordinato all’esito  positivo  della  verifica del 
possesso dei requisiti  richiesti  ai  sensi dell’art.  32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in capo al 
professionista;

5.  di  impegnare la  somma  di  €  36.075,79 al  capitolo 30532 “Idrogeologico-Prestazioni 
professionali e specialistiche” c.d.c. 2223.6.32 -  P.d.c. 1.3.2.11.999 del bilancio 2022,  (IMPE 
2022/17521);

6.  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio della 
Area  Servizi  Tecnici  ed  Operativi  la  registrazione  e  conservazione  dell’atto  stesso  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 in data 05.12.2014;

7.   di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze  spettanti  all’affidatario,  sulla  base  delle  parcelle  emesse,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato schema di 
contratto;

8.  di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29, 
comma  1,  del  D.lgs  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti”  nell’ambito  della  suddetta 
procedura di gara;

9.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL); 

10.  di  dare  atto dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-138
AD OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, 
così  come  sostituito  dall’art.  51  della  Legge n.108  del  2021,  previa  RDO sul  portale  MOGE, 
dell’attività  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  per  “interventi  di  mitigazione  del  rischio 
idraulico di un rivo senza nome affluente di sponda destra del t. Polcevera, che sottopassa l’edificio 
residenziale sito in via Renato Quartini civ. 24 e relative pertinenze, in località Fegino, nel Comune 
di Genova”. 
(NO CUP -CIG: Z3B39274DB - MOGE: 21128)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 Codice MOGE: 21128 
 Pagina 1 di 1 

 

Comune di Genova | Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo |  
Via di Francia 3 (3° piano) | 16149 Genova| 
Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it |  
PEC: infrastruttureedifesadelsuolo.comge@postecert.it 

 

 
Prot. n.__________________     addì,________________ 

 
 

 
OGGETTO: Attestazione di carenza d’organico relativamente alle attività 

professionali inerenti al servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 
per “interventi di mitigazione del rischio idraulico di un rivo senza 
nome affluente di sponda destra del t. Polcevera, che sottopassa 
l’edificio residenziale sito in via Renato Quartini civ. 24 e relative 
pertinenze, in località Fegino, nel comune di Genova”. 
(CIG: Z3B39274DB - MOGE 21128) 

 

 

Considerando che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi all’affidamento 

dell’incarico professionale in oggetto avvalendosi di personale tecnico esperto nelle materie 

specifiche.  

 

Considerato tuttavia che all’interno dell’Area Coordinamento delle Risorse Tecniche 

Operative non è stato possibile individuare personale tecnico al quale affidare il suddetto 

incarico il sottoscritto Arch. Roberto Valcalda, in qualità di Direttore della Direzione 

Infrastrutture e Difesa del suolo, con il presente atto attesta la carenza d’organico per 

l’affidamento esterno, precisando che l’impegno di spesa necessario trova copertura nel 

quadro economico dell’appalto. 

 
 

 Il Direttore 
 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
 

(Arch. Roberto Valcalda) 

 
c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
4
0
8
.
I



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01272Codice richiesta di offerta

Via Renato Quartini (Fegino): interventi di mitigazione del
rischio idraulico di un rivo senza nome affluente di sponda
destra del torrente Polcevera, che sottopassa l'edificio
residenziale civ. 24 e relative pertinenze - progettazione

Oggetto

CIG Z3B39274DB

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 29.979,97 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

PAOLO NOCERagione Sociale

03154250108Partita IVA

NCOPLA61B05D969CCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Antonio Cecchi n. 9/15B, 16129 Genova (GE)

3299273739Telefono

Fax

paolo.noce@ingpec.euPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da NOCE PAOLO

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 5,16 %

Pagina 1 di 223/12/2022 00:40:11



Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) cinque/16

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 223/12/2022 00:40:11



 

Pag. 1 di 11 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

OGGETTO: Schema di Contratto per il conferimento dell’incarico professionale per la 

attività di progettazione definitiva ed esecutiva per “interventi di mitigazione del rischio 

idraulico di un rivo senza nome affluente di sponda destra del t. Polcevera, che 

sottopassa l’edificio residenziale sito in via Renato Quartini civ. 24 e relative 

pertinenze, in località Fegino, nel comune di Genova”.  

(CIG: Z3B39274DB - MOGE: 21128). 

L’anno duemilaventidue, il giorno __ del mese di ___, con la presente scrittura privata 

da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 

00856930102, rappresentato dal Dott. Arch. Roberto Valcalda nato a Genova il 

06/02/1959 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente della 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, in esecuzione della Determinazione della 

Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo n. 2022-……….. -     in data …/…/2022 

esecutiva ai sensi di legge; 

e 

la società/il professionista con sede in ____________ P.iva____________ Cod. 

Fisc.______________ tel. ________________ fax. __________________e-

mail__________ rappresentata dal legale rappresentante ______________ nel 

seguito indicato come “professionista”, 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

Articolo 1 - Natura e oggetto dell’incarico 

La Stazione Appaltante affida, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 



 

Pag. 2 di 11 

 

50/2016, così come modificato dalla Legge n.120 del 11.09.2020 (GU n. 228 del 

14.09.2020), all’Appaltatore, che accetta l’incarico professionale per la progettazione 

definitiva ed esecutiva dei lavori dell’intervento denominato “interventi di mitigazione 

del rischio idraulico di un rivo senza nome affluente di sponda destra del t. Polcevera, 

che sottopassa l’edificio residenziale sito in via Renato Quartini civ. 24 e relative 

pertinenze, in località Fegino, nel comune di Genova”.  

Articolo 2 – Prestazioni ed elaborati che saranno forniti dal progettista 

Nell’ambito dell’attività dovranno essere redatti gli elaborati grafici e la 

documentazione idonea ad una esaustiva e completa progettazione a livello definitivo 

ed esecutivo come indicato nell’art.23 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e nel 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 e s. m. e i. per le parti ancora in 

vigore. 

L’incarico nel complesso si articola nelle prestazioni professionali di seguito elencate: 

1. Redazione progetto DEFINITIVO costituito dai seguenti elaborati:  

Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli 

impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione 

sulla gestione materie, Rilievi dei manufatti, Disciplinare descrittivo e 

prestazionale, Piano particellare d'esproprio, Elenco prezzi unitari ed 

eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico, Studio di 

inserimento urbanistico, Rilievi planoaltimetrici, Schema di contratto, 

Capitolato speciale d'appalto, Relazione geotecnica, Relazione idrologica, 

Relazione idraulica, Relazione sismica e sulle strutture, Progettazione 

integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche, 

Relazione paesaggistica (D.lgs. 42/2004), Relazione geologica. 

2. Redazione progetto ESECUTIVO, costituito dai seguenti elaborati:  



 

Pag. 3 di 11 

 

Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi, 

Particolari costruttivi e decorativi, Computo metrico estimativo, Quadro 

economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza 

percentuale della quantità di manodopera, Schema di contratto, capitolato 

speciale d'appalto, cronoprogramma, Piano di manutenzione dell'opera, 

Piano di Sicurezza e Coordinamento 

Gli elaborati grafici, redatti in formato UNI, dovranno essere forniti come di seguito 

illustrato: 

a) due copie su carta, firmata e piegata in formato UNI A4; 

b) una copia digitale (files formato DWG per Autocad LT 2004 o precedenti versioni e 

formato PDF e sottoscritti digitalmente in formato PDF.p7m). 

Degli elaborati sotto forma di testi (elenchi ed analisi prezzi, relazioni, capitolati, ecc.) 

dovrà essere fornita: 

c) due copie rilegate e firmata in originale, in formato UNI A4; 

d) una copia su supporto informatico (formato originale e PDF). 

Del computo metrico dovranno essere forniti: 

e) due copie fascicolate firmate in originale, in formato UNI A4; 

f) una copia su CD-ROM, in formato tabellare Excel 2000. 

La documentazione fotografica dovrà essere stampata a colori, oltre alle fotografie, 

dovrà essere fornito il supporto digitale. 

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere 

consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Infrastrutture e Difesa 

del suolo - via di Francia, 3 - 3° piano – 16149 GENOVA. 

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende compensato 

nell’onorario. 



 

Pag. 4 di 11 

 

Articolo 3 – Svolgimento dell’incarico 

L’incarico di svolgerà alle dipendenze del Direttore Arch. Roberto Valcalda della 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, nella qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l’accettazione o meno degli 

elaborati, delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa 

all’adempimento degli obblighi contrattuali da parte del professionista, è demandata 

all’anzidetto Direttore Arch. Roberto Valcalda. 

Con l'onorario afferente alla prestazione si intendono anche compensate le modifiche 

e/o le integrazioni alla stessa, che si rendessero eventualmente necessarie, dovute 

sia alla incompletezza o inadeguatezza delle informazioni, sia ad esigenze rilevate 

dal Responsabile del Procedimento, ma non costituenti variante sostanziale. 

Il professionista ha il diritto di eseguire la realizzazione della prestazione anche in 

relazione al rispetto delle norme sulla proprietà intellettuale. Il professionista si 

impegna ad attenersi, nell’espletamento di tutte le prestazioni professionali, ai 

dispositivi contenuti nelle norme vigenti, in materia di sicurezza e tutela dei lavoratori, 

in materia di Lavori Pubblici (D.lgs. n. 50/2016) ed in particolare al D.lgs. n. 81/08 e 

s. m. e i., nonché alle disposizioni ancora in vigore contenute nel Regolamento D.P.R. 

207/2010 e s. m. e i. per quanto ancora vigente. 

Articolo 4 – Termini per l’esecuzione delle prestazioni 

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui sopra sono 

riportati suddivisi in tre fasi: 

FASE 1 – Redazione e consegna progetto definitivo: entro 45 (quarantacinque) giorni 

successivi e continui a partire dalla data della comunicazione all’affidatario 

dell’avvenuta registrazione del contratto d’incarico; 



 

Pag. 5 di 11 

 

FASE 2 – Adeguamento rispetto alle eventuali richieste di integrazioni a seguito della 

verifica del progetto: entro 7 (sette) giorni successivi e continui dalla data della 

comunicazione della C.A.; 

FASE 3 – Progettazione esecutiva e redazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento in fase di Progettazione e del Fascicolo Informativo ai sensi del D.Lgs. 

9 aprile 2008 n. 81, art. 91 e s.m e i.: entro 7 (sette) giorni successivi e continui dalla 

data della comunicazione all’affidatario dopo acquisizione del benestare della C.A.. 

Articolo 5 – Corrispettivo 

Il compenso da riconoscersi ai Professionisti per le attività descritte ai precedenti 

articoli, calcolato sulla scorta di quanto previsto dal D.M., del ministero della Giustizia, 

del 17/06/2016 e sulla base del costo presunto dei lavori, ammonta ad euro 

___________ (oltre I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4%) per il professionista/la 

società______________. Detto importo è da intendersi fisso e invariabile. 

Articolo 6 – Penale e Clausola risolutiva 

Ove la presentazione del progetto venga ritardata oltre il termine stabilito, salvo le 

eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificali motivi, 

verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per mille del 

corrispettivo professionale, comunque complessivamente non superiore al 10%, da 

determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate all'eventuale ritardo. Nel 

caso che il ritardo negli adempimenti superi i 90 giorni, l'Amministrazione Comunale, 

ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso l'inadempiente, 

senza che questi possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari che 

per rimborso spese. 

Articolo 7 - Varianti e/o integrazioni 

Il/i progetto/i prodotto/i dai Professionisti, in conformità al presente disciplinare 



 

Pag. 6 di 11 

 

incarico, resterà/resteranno di piena ed esclusiva proprietà del Comune di Genova, 

che potrà eseguirli o meno, così come potrà apportarvi o farvi apportare tutte le 

modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune o necessarie, in relazione alla 

funzionalità delle opere. 

Resta inteso che qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero 

alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva dei progetti stessi, il Comune 

di Genova si impegna a renderne preventivamente edotto i Professionisti. 

Eventuali varianti e/o integrazioni richieste in sede di esame del/i progetto/i, da parte 

degli Enti preposti al rilascio dei pareri, dovute alla incompletezza o inadeguatezza 

degli elaborati o del/i progetto/i, saranno apportate dai Professionisti senza onere 

alcuno per il Comune di Genova. 

Nell’eventualità che l’Amministrazione ritenga necessario introdurre varianti ed 

aggiunte al progetto, non riconducibili a incompletezza o inadeguatezza dello stesso, 

i Professionisti hanno l’obbligo di redigere gli elaborati che sono richiesti a tale scopo. 

Per tali prestazioni saranno riconosciuti i compensi determinati con gli stessi criteri 

utilizzati dai Professionisti stessi per la formulazione dell’offerta. 

Articolo 8 - Polizza assicurativa e cauzione definitiva 

I professionisti, contestualmente all’inizio dell’attività, dovranno produrre - ai sensi 

dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - una dichiarazione di una compagnia di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale” nel 

territorio dell’Unione Europea, contenente l’impegno a rilasciare la polizza di 

responsabilità civile professionale con specifico riferimento ai lavori progettati. 

La mancata presentazione della dichiarazione determina la decadenza dell’incarico, 

e autorizza la sostituzione dei soggetti affidatari. 

I professionisti dovranno essere muniti, a far data dall’approvazione del progetto che 



 

Pag. 7 di 11 

 

verrà posto a base di gara, di specifica polizza di responsabilità civile professionale 

per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la 

durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. 

Tale polizza copre la responsabilità professionale del progettista per i rischi derivanti 

da errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, che abbiano 

determinato a carico della stazione appaltante nuove spese di progettazione e/o 

maggiori costi e dovrà coprire i rischi di qualsiasi natura per la Civica Amministrazione, 

dovuti a carenze o difetti progettuali e per la redazione di nuovi progetti o varianti 

dovuti agli anzidetti carenza o difetti. 

La presentazione della polizza deve in ogni caso avvenire al momento della consegna 

degli elaborati progettuali. 

Articolo 9 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento 

Le prestazioni rese dai Professionisti saranno sottoposte a verifica di rispondenza alle 

prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso richiamate. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà obbligatoriamente essere 

emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il numero d’ordine 

(qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il seguente numero di C.I.G. 

Z3B39274DB: il codice univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente 0FQVUM 

(l’eventuale modifica di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC). 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo entro 

sessanta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante emissione di atto di 

liquidazione. 

Il pagamento del corrispettivo dovuto ai Professionisti avverrà in una unica soluzione 

a conclusione dell’attività e a seguito della accettazione da parte della Civica 

Amministrazione della documentazione prodotta dall’affidatario stesso. 



 

Pag. 8 di 11 

 

Articolo 10 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o postale) 

presso la Banca _____________ - Agenzia _____________________ IBAN: 

___________________________ - dedicato anche in via non esclusiva alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

- 

- 

Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art.3 della L. n. 136/2010 il e il C.I.G. è 

Z3B39274DB. 

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non 

esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 cit., devono 

essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale 

o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. 

In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via 

esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

I Professionisti s’impegnano a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L. 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi indicati e 

si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

Articolo 11 - Risoluzione del contratto 



 

Pag. 9 di 11 

 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art.1456 cod. civ. 

(clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni attraverso 

Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della 

L. 136/2010. Il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione del Comune, in forma di nota PEC, di volersi avvalere della suddetta 

clausola risolutiva. L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di 

cui all’art. 3 della L 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo rapporto 

contrattuale, informandone la stazione appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale 

del Governo competente. 

Articolo 12 - Collaboratori 

I professionisti, nell'espletamento dell'incarico, potranno avvalersi di collaboratori di 

propria fiducia, idoneamente qualificati. Resta però inteso che i professionisti saranno 

gli unici responsabili nei confronti della Civica Amministrazione. 

Articolo 13 - Subappalto 

Non è ammesso il subappalto. 

Articolo 14 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai principi in 

tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono comprensivi delle 

modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente. 

Articolo 15 - Informativa “privacy” 

I Professionisti si dichiarano a conoscenza che tutti i dati forniti al Comune nell’ambito 

del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di 



 

Pag. 10 di 11 

 

quanto previsto dal D. Lgs. 30.06.2003 n.196 - “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”. 

Articolo 16 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa 

inerenti e conseguenti sono a totale carico dei professionisti. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto sono 

soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura 

fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

Articolo 17 - Controversie 

Le eventuali controversie che dovessero sorgere tra il committente ed il professionista 

circa l’interpretazione del presente contratto e sulla sua applicazione saranno di 

competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria, competente il Foro di Genova. La 

presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. 

approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Articolo 18 - Obbligatorietà dell'impegno 

Il presente atto è immediatamente impegnativo per il Professionista e diverrà tale per 

la Civica Amministrazione al momento dell'esecutività del provvedimento che lo 

approverà. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

La Civica Amministrazione ____________________________________ 

Il Progettista ____________________________________________ 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. 3 (quattro) contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 



 

Pag. 11 di 11 

 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli atti 

dell’ufficio. 


